
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясе поселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

К А Р А Р  

_________________  № ______ 
 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи  

с оказанием услуг по погребению граждан, погибших (умерших)  

в результате участия в специальной военной операции на Украине 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

с федеральными законами от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении  в  Республике  Татарстан», Решением Совета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан от 29 декабря 2025 года №36 

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:        

    

1. Утвердить:  

1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по 

погребению граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на Украине (Приложение №1). 

1.2. Состав Комиссии, осуществляющий отбор юридических, 

индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на право 

получения субсидии (Приложение №2). 

2.  Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по 

Документ создан в электронной форме. № 49 от 20.01.2026. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 1 из 10. Страница создана: 19.01.2026 16:29

mailto:biektau@tatar.ru


веб-адресу http://vysokaya-gora.tatarstan.ru и на портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru. 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2026 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя руководителя исполнительного комитета Высокогорского 

муниципального района М.Р.Булгакова. 

 

 

Руководитель                                          Р.Ф.Хакимуллин 

Документ создан в электронной форме. № 49 от 20.01.2026. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 2 из 10. Страница создана: 19.01.2026 16:29



Приложение №1 

Утверждено 

Постановлением исполнительного  

комитета Высокогорского  

муниципального района РТ 

от 20.01.2026 № 49 
 

 

Порядок  

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг  

в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции на Украине 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и правила предоставления 

субсидий из бюджета Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан (далее – бюджет района) юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям и физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – Получатели) на возмещение 

затрат, связанных с оказанием услуг по погребению участников специальной 

военной операции (далее – СВО). 

1.2. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в 

целях реализации мер социальной поддержки и увековечивания памяти погибших 

(умерших) участников СВО. 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств является Исполнительный 

комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан (далее – 

Исполнительный комитет). 

 

2. Категории лиц, имеющих право на получение субсидии 

 

2.1. Право на получение субсидии имеют Получатели, фактически 

осуществившие услуги по погребению лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего 

Порядка, на территории Республики Татарстан. 

2.2. К категории граждан, в связи с погребением которых возмещаются 

затраты, относятся: 

•  военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной 

гвардии РФ, погибшие при выполнении задач в ходе СВО, местом рождения 

которых является Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан или 

имевшие регистрацию места жительства в Высокогорском муниципальном районе 

Республики Татарстан или родственники которого родились или зарегистрированы 

по месту жительства на территории Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан; 



2 

 

 

•  добровольцы, заключившие контракт для участия в СВО, местом рождения 

которых является Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан или 

имевшие регистрацию места жительства в Высокогорском муниципальном районе 

Республики Татарстан или родственники которого родились или зарегистрированы 

по месту жительства на территории Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан; 

•  граждане, призванные на военную службу по мобилизации, местом 

рождения которых является Высокогорский муниципальный район Республики 

Татарстан или имевшие регистрацию места жительства в Высокогорском 

муниципальном районе Республики Татарстан или родственники которого родились 

или зарегистрированы по месту жительства на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий на дату 

подачи заявления: 

•  у Получателя отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, 

сборов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней; 

•  Получатель не находится в процессе реорганизации, ликвидации или 

процедуры банкротства; 

•  услуги по погребению оказаны безвозмездно для родственников погибшего 

(либо со значительной скидкой, эквивалентной сумме субсидии). 

3.2. Перечень документов для получения субсидии: 

•  Заявление на предоставление субсидии (Приложение №1); 

•  Копии учредительных документов (для юрлиц) или паспорта (для ФЛ/ИП); 

•  Медицинское свидетельство о смерти; 

• Докладная от военного комиссариата о факте гибели военнослужащего; 

•  Документ, подтверждающий факт захоронения на территории 

Высокогорского муниципального района (справка от администрации кладбища / 

специализированной службы); 

•  Акт выполненных работ (оказанных услуг) с детализацией затрат. 

•  Договор на оказание услуг погребению, заключенный с лицом, 

представляющим интересы военнослужащего; 

•  Банковские реквизиты. 

 

4. Размер субсидии 

 

4.1. Субсидия предоставляется в размере фактически понесенных затрат, с 

учетом имеющихся дополнительных доходов бюджета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан. 

4.2. В расчет субсидии включаются затраты на:  

1) оформление документов, необходимых для погребения; 



3 

 

2) транспортировка погибшего (умершего) от воинской части (аэропорта) до 

морга и (или) к месту предпохоронного содержания; 

3) услуги морга и (или) предпохоронного хранения погибшего (умершего); 

4) услуги по подготовке тела погибшего (умершего) к погребению, в том 

числе расцинковка, перекладывание тела, бальзамирование; 

5) транспортирование погибшего (умершего) к месту прощания и 

захоронения; 

6) предоставление и доставка ритуальных принадлежностей (гроб, венки, 

урны, временный металлический памятник (крест или минарет), ограда, табличка (с 

указанием Ф.И.О., дат рождения и смерти), фотокерамика); 

7) услуги организации и проведения обряда прощания с погибшим (умершим), 

в том числе вынос тела, предоставление и оформление места прощания; 

8) погребение; 

9) установка намогильных сооружений (ограда, временный металлический 

памятник (крест или минарет), монтаж намогильных регистрационных знаков 

(табличка, фотокерамика); 

10) предоставление живых цветов. 

 

5. Процедура принятия решения 

 

5.1. Исполнительный комитет в лице Комиссии по предоставлению субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи с 

оказанием услуг по погребению граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции на Украине рассматривает пакет документов в 

течение 10 рабочих дней со дня регистрации. 

5.2. По результатам рассмотрения принимается решение о предоставлении 

субсидии либо об отказе (с указанием причин). 

Решение оформляется в виде протокола. 

5.3. Перечисление денежных средств осуществляется на расчетный счет 

Получателя, согласно предоставленным банковским реквизитам. 

 

6. Контроль и возврат субсидии 

 

6.1. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий 

получателями субсидий подлежит обязательной проверке главным распорядителем 

как получателем бюджетных средств – Исполнительным комитетом и органом 

муниципального финансового контроля – Контрольно-счетной палатой 

Высокогорского муниципального района (далее – КСП). 

6.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при 

их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных 

Исполнительным комитетом и КСП, предоставленная субсидия подлежит возврату. 



4 

 

6.3. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в 30-дневний срок с 

даты получения соответствующего требования Исполнительного комитета по 

выявлению фактов представления недостоверных сведений и документов для 

получения субсидий. 

6.4. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан указанных средства 

они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с 

законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан 

6.5. Ответственность за достоверность предоставляемых документов, за 

целевое и эффективное использование бюджетных средств, соблюдение 

антикоррупционного законодательства возлагается на получателей субсидий. К 

нарушителям применяются меры ответственности, предусмотренные действующим 

законодательством.  



 
 

 
 

Приложение №1 

к Порядку предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг  

в целях возмещения затрат в связи с оказанием 

услуг по погребению граждан, погибших 

(умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на Украине 
 

Форма 

 

Руководителю Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района  

Р.Ф.Хакимуллину 

от __________________________________ 

____________________________________ 
(ФИО руководителя, наименование организации) 

 

 

ЗАЯВКА 

на получение субсидий из бюджета Высокогорского муниципального района 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи с 

оказанием услуг по погребению граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции на Украине 
 

Прошу принять на рассмотрение документы от _________________________ 

________________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное наименование организации, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя) 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

для предоставления субсидий из бюджета Высокогорского муниципального района 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи с 

оказанием услуг по погребению граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции на Украине. 

Сумма запрашиваемой субсидии ____________________________________тыс. руб. 

Цель получения субсидии: _________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

С условиями отбора ознакомлен (а) и предоставляю согласно Порядка 

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 



 
 

 
 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в 

целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению граждан, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на 

Украине, необходимые документы в соответствии с нижеприведенным перечнем. 
 

Перечень представленных документов 

 

№ 

п/п 

Наименование документа Колич

ество 

листов 

1 2 3 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   
 

 

 

 

 

 

 

 

Дата подачи заявки: «____» ______________ 20__ г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Утверждено 

Постановлением исполнительного  

комитета Высокогорского  

муниципального района РТ 

от 20.01.2026 № 49 
 

 

Состав комиссии  

по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг  

в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции на Украине 

 

 

№ 

п/п 

Должность ФИО 

1 Председатель – заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Высокогорского муниципального района  

М.Р.Булгаков 

2 Заместитель председателя – заместитель руководителя 

Исполнительного комитета Высокогорского 

муниципального района  

Р.Р.Сабирзянов 

Члены комиссии: 

3 Военный комиссар Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан (по согласованию) 

А.Л.Найденов 

4 Председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата 

Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан» (по согласованию) 

Р.Ш.Валиуллина 

5 Начальник юридического отдела МКУ МО «Совет 

Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан» (по согласованию) 

А.И.Сабирова 

Секретарь комиссии: 

6 Главный специалист отдела экономики Исполнительного 

комитета Высокогорского муниципального района 

Л.Х.Адиярова 

 

 

 

 

 

 


